
 

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI 

Cod fiscal : 4226494 

 
 

      STEMA 
     COMUNEI 

HOTARAREA  
nr. _12_ din   27  martie  2015  

privind desemnarea persoanei responsabile pentru ţinerea Registrului 
de evidenţă a datoriei publice a comunei Dragomirești  , respectiv a Registrului 

de evidenţă a garanţiilor locale 
 

Consiliul local al comunei Dragomirești , județul Vaslui ; 
 având în vedere: 
 expunerea de motive a  Primarului comunei Dragomirești nr. 51/23.03.2015 din care reiese 

necesitate  desemnării unei persoane din aparatul de specialitate al Primarului responsabila pentru 
tinerea Registrului de evidenta a datoriei publice a comunei Dragomirești , respectiv a Registrului de 
evidenta a garanțiilor locale ;  
  raportul compartimentului de resort din aparatul de specialitate al Primarului  nr. 52 / 23.03. 

2015 la proiectul de hotărâre prezentat ;  
  Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliul local nr. 69 din 27.03.2015 ;                                                                                             

 In conformitate cu prevederile punctului 9 din Ordinul Ministrului finanţelor publice nr. 
1059/2008, cu modificările şi completările ulterioare, privind aprobarea Normelor metodologice pentru 
înregistrarea şi raportarea datoriei publice ;                                                                                                                                
 Ţinând seama de dispoziţiile art. 62 din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare, precum şi ale OUG nr. 64/2007 privind datoria publică, cu 
modificările şi completările ulterioare ;                                                                                                           
 In temeiul prevederilor art. 36 alin. (2), lit. „a”, alin. (3) lit. „b”, art. 45 , alin. (1) precum şi ale 
art. 115 alin. (1), lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art. 1. Se desemnează ca persoană responsabilă pentru ţinerea Registrului de evidenţă a 
datoriei publice a comunei Dragomirești ,  respectiv a Registrului de evidenţă a garanţiilor locale  , 
domnul Popescu Miriean Ioan  , consilier contabil in aparatul de specialitate al Primarului comunei 
Dragomirești .  
 Art.2. Se desemnează cu calitatea de înlocuitor al persoanei nominalizate la art.1 domnul 
Stoinea  Geani Nonel – secretar  comuna Dragomirești .  
 Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează compartimentul  contabilitate. 
 Art.4. Prezenta Hotărâre se va comunica, potrivit legii, prin grija secretarului comunei, 
autorităţilor şi persoanelor interesate: 
  - Instituţia Prefectului Judeţul Vaslui ;  
  - Primarul comunei  Dragomirești  
  - Compartimentul contabilitate  din aparatul de specialitate al Primarului .  
  

Dragomirești , Data : 27  martie  2015 
 
     Președinte de ședința ,                                                                   Contrasemnează  ,                                                                 
  Consilier  , Rusu Vasile                                                     Secretar al comunei Dragomirești ,                                                                                          
                                                                                                             Stoinea Geani Nonel  

 1 


	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI
	HOTARAREA 



